
COD. PRATICA: 2021-002-13881 

segue atto n. 12819  del 15/12/2021  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 12819  DEL  15/12/2021 

 
 

OGGETTO:   D.Lgs. 152/2006 art. 208, Soc. Scarponi Luciano S.r.l. – D.D. n. 11838 del 
22.11.2021. Rettifica. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la D.G.R. n. 1238 del 11.12.2019 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla 
riorganizzazione delle Direzioni regionali; 
Vista la D.G.R. 22 aprile 2020, n. 288 “Riorganizzazione degli assetti dirigenziali. 
Determinazioni”; 
Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”, in particolare 
l’art. 208 del decreto stesso; 
Premesso che: 
- con D.D. n. 11838 del 22.11.2021 la Regione Umbria ha rilasciato la modifica 

dell’Autorizzazione unica e la prosecuzione dell’attività di gestione di un centro di raccolta 



COD. PRATICA: 2021-002-13881 

segue atto n. 12819  del 15/12/2021  2 

per la messa in sicurezza, la demolizione, il recupero e la rottamazione di veicoli fuori uso 
e il recupero e lo smaltimento di rifiuti pericolosi e non pericolosi, sito in Loc. Torchiagina, 
Via Adelmo Canini n. 7 nel Comune di Assisi (PG); 

- con nota, acquisita con protocollo regionale con il n. 231964 del 01.12.2021, la Società 
Scarponi Luciano S.r.l., in riferimento alla sopra citata autorizzazione ha comunicato che 
nella Tabella A punto 1 –R-Rifiuti Sezione 3 dell’Allegato Tecnico, parte integrante e 
sostanziale dell’autorizzazione stessa, non sono stati riportati due rifiuti di legno individuati 
con EER 170201 “Legno” e 191207 “Legno diverso da quello di cui alla voce 191206” 
precedentemente autorizzati con l’A.U.A. n. 77/2018 e ricompresi nella tipologia 9.1. del 
D.M. 05.02.1998 rilasciata dal Comune di Assisi e che tali rifiuti saranno gestiti con le 
stesse modalità degli altri rifiuti di legno senza alcuna modifica ai quantitativi autorizzati; 

Considerato che il mancato inserimento dei due rifiuti nella tabella A punto 1 –R-Rifiuti 
Sezione 3 dell’Allegato Tecnico è dovuto ad un mero errore materiale; 
Ritenuto per quanto evidenziato di dover procedere alla rettifica dell’atto in argomento; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto, come evidenziato in premessa, dell’errore materiale e della necessità di 

rettificare la D.D. n. 11838 del 22.11.2021, con la quale è stata rilasciata alla Società 
Scarponi Luciano S.r.l., partita IVA 02352780544, con sede legale ed operativa in Loc. 
Torchiagina, Via Adelmo Canini n. 7 nel Comune di Assisi, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 
152/2006, la modifica dell’Autorizzazione unica e la prosecuzione dell’attività di gestione 
di un centro di raccolta per la messa in sicurezza, demolizione, il recupero e rottamazione 
di veicoli fuori uso e il recupero e lo smaltimento di rifiuti pericolosi e non pericolosi; 

2. di sostituire la tabella A della prescrizione 1 -R-Rifiuti Sezione 3 dell’Allegato tecnico parte 
integrante e sostanziale dell’autorizzazione di cui alla D.D. n. 11838 del 22.11.2021 con la 
seguente Tabella A: 

Tabella A 
 

EER DESCRIZIONE ATTIVITÀ DI 
RECUPERO 

QUANTITÀ 
MAX 

STOCCABILE 

TEMPO MAX 
DI 

DETENZIONE 

QUANTITA
’ MAX 

ANNUA 
 
 
 
1 

150101 Imballaggi in carta e cartone 

R13-R12 100 t 180 g 1.000 t 
150105 Imballaggi compositi (carta) 
150106 Imballaggi in materiali misti (carta) 

 200101 Carta e cartone 
 

2 150203 
Assorbenti, materiali filtranti, stracci e 
indumenti protettivi diversi da quelli di cui 
alla voce 150202 

R13 12,5 180 g 50 t 

 
 
 
 
3 

101112 Rifiuti diversi da quelli di cui alla voce 
101111  

R13-R12 25 t 180 g 100 t 

101199 Rifiuti non specificati altrimenti 
150107 Imballaggi in vetro 
160120 Vetro  
170202 Vetro  
191205 Vetro  
200102 Vetro  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 

120101 Limatura e trucioli di metalli ferrosi 

R13-R12-R4 3.000 t 180 g 50.000 t 

120102 Polveri e particolato di metalli ferrosi 

120199 Rifiuti non specificati altrimenti (cascami di 
lavorazione) 

150104 Imballaggi metallici 
160117 Metalli ferrosi 
100210 Scaglie di laminazione 

100299 Rifiuti non specificati altrimenti (cascami di 
lavorazione) 



COD. PRATICA: 2021-002-13881 

segue atto n. 12819  del 15/12/2021  3 

170405 Ferro e Acciaio 
190102 Metalli ferrosi estratti da ceneri pesanti 

190118 Rifiuti della pirolisi, diversi da quelli di cui alla 
voce 190117 

191202 Metalli ferrosi 
200140 Metallo  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 

100899 Rifiuti non specificati altrimenti (cascami di 
lavorazione) 

 
 
 

R13-R12-R4 

 
 
 
 

3.000 t 

 
 
 

180 g 

 
 
 
 

30.000 t 
 

110501 Zinco solido 
110599 Rifiuti non specificati altrimenti 

120103 Limatura, scaglie e polveri di metalli non 
ferrosi 

120104 Polveri e particolato di metalli non ferrosi 

120199 Rifiuti non specificati altrimenti (cascami di 
lavorazione) 

150104 Imballaggi metallici 
170401 Rame, Bronzo, Ottone  
170402 Alluminio  
170403 Piombo  
170404 Zinco  
170406 Stagno  
170407 Metalli misti 
191002 Rifiuti di metalli non ferrosi 
191203 Metalli non ferrosi 
200140 Metallo   

6 160104* Veicoli fuori uso R13-R12 100 t 10 g lavorativi 1.600 t 
 
 
 
 
 
 
7 

160106 Veicoli fuori uso, non contenenti liquidi né 
altre componenti pericolose 

 
R13-R12 

 
100 t 

180 g 

2.000 t 

160103 Pneumatici fuori uso    

160112 Pastiglie per freni diverse da quelle di cui 
alla voce 160111 R13 50 t 500 t 

160115 Liquidi antigelo diversi da quelli di cui alla 
voce 160114    

160122 Componenti non specificati altrimenti    
 

8 160116 Serbatoi per gas liquefatto R13-R12-R4 
 

50 t 180 g 1.000 t 

160118 Metalli non ferrosi    
 
 
9 

160214 Apparecchiature fuori uso, diverse da quelle 
di cui alle voci da 160209 a 160213 

R13-R12 
 100 t 180 g 3.000 t 160216 

Componenti rimossi da apparecchiature 
fuori uso, diversi da quelli d i cui alla voce 
160215 

200136 
Apparecchiature elettriche ed elettroniche 
fuori uso diverse da quelle di cui alla voce 
200121 e 200123 e 200135 

10 170411 Cavi diversi da quelli di cui alla voce 170410 R13-R12-R4 100 t 180 g 1.500 t 
 
 
 

11 

020104 Rifiuti plastici (ad esclusione degli 
imballaggi) 

R13-R12 100 t 180 g 500 t 
150102 Imballaggi in plastica 
170203 Plastica 
191204 Plastica e gomma 
200139 Plastica 

 
 
 
 
 

12 

070213 Rifiuti plastici 

R13-R12 100 t 180 g 500 t 

120105 Limatura e trucioli di materiali plastici 
160119 Plastica 

160216 
Componenti rimossi da apparecchiature 
fuori uso, diversi da quelli di cui alla voce 
160215 

160306 Rifiuti organici diversi da quelli di cui alla 
voce 160305 



COD. PRATICA: 2021-002-13881 

segue atto n. 12819  del 15/12/2021  4 

170203 Plastica 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 
 
 
 
 

101311 
Rifiuti della produzione di materiali compositi 
a base di cemento, diversi da quelli di cui 
alle voci101309 e 101310 

 
 
 
 

R13-R12 

 
 
 
 

25 t 

 
 
 
 

180 g 

 
 
 
 

100 t 

170101 Cemento 
170102 Mattoni 
170103 Mattonelle e ceramiche 

170107 
Miscugli o scorie di cemento, mattoni, 
mattonelle e ceramiche, diverse da quelle di 
cui alla voce 170106 

170802 Materiali da costruzione diversi da quelli di 
cui alla voce 170801 

170904 
Rifiuti misti dell’attività di costruzione e 
demolizione, diversi da quelli di cu alle voci 
170901, 170902 e 170903 

 
14 

101399 Rifiuti non specificati altrimenti 
R13-R12 12,5 t 180 g 50 t 

170802 Materiali da costruzione diversi da quelli di 
cui alla voce 170801 

15 170604 Materiali isolanti diversi da quelli di cui alle 
voci 170601 e 170603 R13 12,5 t 180 g 50 t 

 
 
 

16 
 

030101 Scarti di corteccia e sughero 

R13-R12 100 t 180 gg 2.000 t 

030105 
Segatura, trucioli, residui di taglio, legno, 
pannelli di truciolare e piallacci diversi da 
quelli di cui alla voce 030104 

150103 Imballaggi in legno 

170201 Legno 

191207 Legno diverso da quello di cui alla voce 
191206 

 
17 

070299 Rifiuti non specificati altrimenti 
R13 25 t 180 g 50 t 

160306 Rifiuti organici diversi da quelli di cui alla 
voce 160305 

18 

160109* Componenti contenenti PCB 

D15-R13  
10 t  180 g 1.400 t 

160110* Componenti esplosivi (es. airbag) 
160111* Pastiglie per freni contenenti amianto 
160113* Liquidi per freni 
160107* Filtri dell’olio 

160121* 
Componenti pericolosi diversi da quelli di cui 
alle voci da 160107 a 160111, 160113 e 
160114 

19 160601* Batterie al piombo R13- D15 28 t 180 g 1.000 t 

20 

160210* 
Apparecchiature fuori uso contenenti PCB o 
da essi contaminate, diverse da quelle di cui 
alla voce 160209 

R13- D15 10 t 180 g 1.400 t t 

160213* 
Apparecchiature fuori uso contenenti 
componenti pericolose, diverse da quelle di 
cui alla voce 160209 e 160212 

160215* Componenti pericolosi rimossi da 
apparecchiature fuori uso 

200135* 
Apparecchiature elettriche ed elettroniche 
fuori uso diverse da quelle di cui alla voce 
200121 e 200123 contenenti componenti 
pericolosi 

3. di fare salvo quanto altro stabilito nella D.D. n. 11838 del 22.11.2021 rilasciata dalla 
Regione Umbria per quanto non modificato con il presente provvedimento; 

4. di trasmettere copia del presente atto alla Soc. Scarponi Luciano S.r.l., al Comune di 
Assisi, all’Azienda USL Umbria 1, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Perugia, 
all’AURI Autorità Umbra Rifiuti e Idrico, a Umbra Acque S.p.A., alla Sezione 
Autorizzazione Unica Ambientale e all’ARPA Umbria, ai fini dell’aggiornamento del 
catasto emissioni; 

5. di pubblicare il presente Atto nel Bollettino Ufficiale della Regione, per estratto, ad 
esclusione degli allegati e sul sito istituzionale della Regione Umbria; 

6. di dare atto che sono fatti salvi i diritti di terzi e che avverso la Determinazione di cui al 
presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 



COD. PRATICA: 2021-002-13881 

segue atto n. 12819  del 15/12/2021  5 

Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla notifica, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni; 

7. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Terni lì 14/12/2021 L’Istruttore 

Laura Proietti Barsanti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 14/12/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marco Trinei 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 15/12/2021 Il Dirigente  

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

